
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  53Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 159/2017 – SEASTER   

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PLATT COSTA, matrícula 
nº 57225311/ 2, para responder pela Gerência de Prestação 
de Contas, em substituição ao titular, ALEXANDRE JOSE 
BARROSO SALDANHA, matrícula nº 55588157/ 3, que se 
encontra respondendo pela Coordenadoria Financeira, no período 
de 01/02/2017 a 02/03/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 149725

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 187/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: BENEDITA DE LOURDES BARBOSA DE CASTRO
Matricula Nº 5350271/1                                     Cargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO       
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta)dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para custear despesas no 
município de 21 a 25/02/2017.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 149731
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 178/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO     Matrícula:
 54195802/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/COORDENADOR                            
Origem: BELÉM /PA Destino: 
JOÃO PESSOA /PB
Período: 20 a 24/02/2017. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: troca de conhecimento e de experiência entre os 
Estados.

PORTARIA N.° 179/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: LUCIANA MARIA CORREA MALCHER Matrícula: 
5888413/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
JOÃO PESSOA /PB
Período: 20 a 24/02/2017.                              Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: troca de conhecimento e de experiência entre os 
Estados.

PORTARIA N.° 180/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO  
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                        Matricula 
Nº 63207/3
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
ELDORADO DOS CARAJÁS /PA
Período: 20 a 24/02/2017.                               Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar os procedimentos de acompanhamento, 
monitoramento, fi scalização de cursos, referentes ao Contrato 
Administrativo nº40/2016 no município.

PORTARIA N.° 181/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: BENEDITA DE LOURDES BARBOSA DE CASTRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO                               Matricula: 
5350271/1
Origem: BELÉM/PA                                                                             Destino: 
BAIÃO /PA           
Período: 21 a 25/02/2017.                                               Nº 
de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: fi scalizar e acompanhar o andamento da implantação 
dos sistemas de aproveitamento de águas pluviais no município.

PORTARIA N.° 182/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: ELIZANETE DA SILVA VITERBINO     Matrícula: 
54195802/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/COORDENADOR                            
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
ABAETETUBA /PA
Período: 09/02/2017.                                      Nº de diárias: 
½ (meia)
Objetivo: acompanhar a equipe técnica do MDS nos serviços 
sócioassistênciais no município.

PORTARIA N.° 183/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL                            Matricula 
Nº 5924740/1
Origem: BELÉM/PA                                             Destino: 
ABAETETUBA /PA
Período: 09/02/2017.                                         Nº de diárias: 
½ (meia)
Objetivo: conduzir a Equipe Técnica no município.

PORTARIA N.° 184/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                            Matrícula: 
3202909/1
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
MEDICILANDIA/PA
Período: 20/02 a 24/02/2017.                          Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar os procedimentos de acompanhamento, 
monitoramento, fi scalização de 02 cursos de qualifi cação 
profi ssional no Município.

PORTARIA N.° 185/2017 - SEASTER,
 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO       
Cargo: MOTORISTA                                            Matricula Nº 
57176166/1
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
MEDICILANDIA/PA
Período: 20/02 a 24/02/2017.                         Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a Técnica ao município.

PORTARIA N.° 186/2017 - SEASTER, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: NILDA FRANCISCA DA SILVA                             Cargo: 
CONSELHEIRO DO CEDPD
Origem: PARAUAPEBAS                                     Destino: BELÉM 
/PA
Período:  06 a 08/03/2017.                             Nº de diárias: 
02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: acompanhar o Sr. Edivaldo Ribeiro de Lima na 79ª 
Reunião Ordinária do CEDPS/PA, referente o mês de março
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 149736

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 195/2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 20/02/2017 a Portaria n.º 165/2017 
– SEASTER de 14 de fevereiro de 2017, Publicada no DOE nº 
33.315, de 15 de fevereiro de 2017, que designou a servidora 
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO, matrícula nº 3203379/ 
1, para responder interinamente pelo cargo em comissão de 
Diretora de Administração e Finanças – DAF/SEASTER, a contar 
de 15/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 20 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 149726
LICENÇA PARA CASAMENTO

PORTARIA N°. 157/2017–CGP/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 03 
de fevereiro de 2017, publicado no DOE nº. 33.308, de 06 de 
fevereiro de 2017;

R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no 
período de 07/02/2017 a 13/02/2017, a servidora, Eliete 
Santos dos Santos, matrícula n° 54194569/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, 13 de fevereiro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 149728

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 158 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017; 
Considerando o memorando nº. 001/GEFIN de 09 de FEVEREIRO 
de 2017; Despacho da GEMPES de 20/02/2017.  RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor JÚLIO CÉSAR CARVALHO DO NASCIMENTO- 
Gerente II; matricula: 590344/3; para substituir FABIO ANDREY 
SANTOS DA SILVA, Gerente I; Matrícula n° 57211975/1, que 
estará de férias no Período de 06/03/2017 a 04/04/2017. A 
designação será com ônus para administração. PORTARIA 
Nº. 142 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. DECLARAÇÃO DE 
OBITO Nº 24678204-8; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dias 
de LICENÇA NOJO ao servidor DORALDINO MALATO DOS 
SANTOS MATRICULA N° 3217752/1, ocupante do cargo de 
VIGIA, lotado no ESPAÇO DE ACOLHIMENTO PROVISÓRIO 2 
(CASF), no período 13.01.2017 á 20.01.17. PORTARIA Nº. 
159 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, 
a servidora SORAYA SOPHIA DUTRA RODRIGUES matrícula nº. 
5546524/4, ocupante do cargo GERENTE II, para responder pela 
COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE PRÁTICAS RESTAURATIVAS, 
sem ônus para administração durante o impedimento da 
titular ELIANA PENEDO DE MATOS, matrícula: 3215571/1, 
que estará de Licença Prêmio no período de 01/03/2017 a 
30/03/2017. PORTARIA Nº. 153 DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2017; O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a SINDICÂNCIA nº. 031/2017 – Processo nº. 
294451/2016, considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no Art. 201, inciso 
I, da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, o arquivamento 
dos autos do Processo Instaurado através da PORTARIA Nº 
962/2017 datada de 24/08/2017, publicada no DOE nº 33.198 
de 25/08/2016, tendo em vista a ausência de provas que 
confi gurem indício de responsabilidade que confi gurem infração 
disciplinar. SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS. 

Protocolo: 149269

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
Processo nº 76764/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais e de pequeno 
vulto, respectivamente, com consumo e serviço no Centro de 
Adolescentes em Semiliberdade – CAS.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339039 – P.Jurídica (serviço) - R$ 100,00
SERVIDORES: SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Matricula 5658586/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 149651
PORTARIA:188/2017- DO DIA 21/02/2017

PROCESSO:68251/2017
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO  COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM. PARA ADOLESCENTES 


